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АНОТАЦІЯ

Золотуха Р. А. Інформаційна технологія формування адаптивних

команд для реалізації ІТ проєктів. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки». Національний університет біоресурсів

і природокористування України, Київ, 2024.

У дисертаційній роботі представлені результати проведених здобувачем

досліджень, які виконують актуальне наукове завдання створення методу та

інформаційної технології формування адаптивних команд для реалізації ІТ

проєктів, що має істотне значення для розвитку інформаційних технологій.

Об’єкт дослідження – процес формування адаптивної команди для

роботи над ІТ проєктом.

Предмет дослідження – методи та інформаційна технологія, спрямована

на оптимізацію та автоматизацію процесу підбору кандидатів для формування

адаптивних ІТ команд. Дослідження зосереджене на розробці та впровадженні

алгоритму та інструментарію, що допоможе організаціям швидко та ефективно

створювати команди для успішної реалізації ІТ проєктів.

Інформаційні технології є однією з ключових галузей економіки України,

яка забезпечує значну частину ВВП, а також на внутрішній ринок праці.

Успішна реалізація ІТ проєктів є важливою умовою розвитку цієї галузі. Згідно

з наявними джерелами, український експорт ІТ-послуг зріс з 400 млн доларів

США у 2010 році до 7,35 млрд доларів США у 2022 році.

2022 рік став для українського ІТ рекордним по кількості наданих послуг,

проте і став найважчим роком для всієї України. Повномасштабне вторгнення

росії в Україну вплинуло на всі сфери людського життя, змінило умови, в яких

довелось існувати і до яких довелось пристосовуватись українському ринку

праці, зокрема ІТ ринку. Зима початку 2022 року принесла окупацію частини

територій, постійні обстріли мирних міст, мобілізацію частини ІТ спеціалістів

до лав Збройних Сил України, або вимушений переїзд у більш безпечні
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території України, або країн-партнерів, які приймають біженців з України.

Блекаути, проблеми з електроенергією та доступом до інтернету, опаленням та

водою – також не могли не вплинути на ІТ спеціалістів в Україні. Попри всі

труднощі українська ІТ спільнота змогла не тільки продовжити працювати, а й

тримати тренд росту галузі.

Проте, хоч у 2022 році на IT прийшлася майже половина всього експорту

послуг, вже у першому кварталі 2023 року експорт IT–послуг з України

знизився на 16%, у порівнянні з таким же періодом 2022 року, і склав $1,68

млрд. Частка IT в експорті послуг за перший квартал року становить 43%.

Упродовж 2023 року компанії з галузі «Інформаційні технології» сплатили до

бюджету 20,8 млрд грн, це на 3,1 млрд грн (або на 17,4%) перевищило

показники 2022 року. За таких умов, впровадження автоматизації для ринку

праці ІТ України стає надзвичайно актуальною задачею, адже галузь, яка

генерує майже половину експортного потенціалу послуг країни – може суттєво

впливати на її економічний добробут.

Зменшення кількості вакансій та збільшення кількості кандидатів

підвищує конкурентну ситуацію на ринку праці в ІТ галузі, що прямо впливає

на процес пошуку кандидатів у компаніях. Станом на 21 лютого 2022 року на

одну вакансію було 1 – 2 кандидати, але на сьогодні ця цифра становить близько

14 кандидатів на 1 вакансію. Таке значне зростання попиту на вакансію

вплинуло і на навантаження на процес підбору кандидатів в компаніях.

Виходячи з викладеного, актуальним є розв'язання наукового завдання

створення методу та інформаційної технології автоматизації процесу

формування ефективної команди для роботи в ІТ середовищі, яке має істотне

значення для розвитку інформаційних технологій.

Актуальність даного дослідження підкріплене існуючими працями з

проблематики автоматизації процесу формування команд такими зарубіжними

вченими, як Б. Декстер ( Критичні фактори успіху для командних проектів

розробки), С. Сюй, В. Чжан та Р. Бархі ( можливості ІТ-інфраструктури та успіх

ІТ-проектів: погляд команди розробників), Н. Іоанніс ( роль технологій у
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підборі та відборі персоналу), К. Б. Кларк і С. С. Вілрайт ( організація та

керівництво командами розробки «важкої ваги»), А. Ззкаріан, А. Кусіяк (

формування команд: аналітичний підхід), Ж. Комленов, З. Будімач, М. Іванович,

К. Боте ( автоматизація процесу формування команди), У. Карабога, П.

Вардарльє (вивчення використання штучного інтелекту в рекрутингових

процесах), а також вітчизняними вченими на основі праць М. Єщенко, А.

Гречко ( сучасні технології формування колективу та розвитку персоналу

організації), В. Сайчук ( формування команди ІТ-проєкту із врахуванням

проєктування робочих місць), О. Мнушка, В. Савченко ( критерії формування

команди розробників програмного забезпечення), Л. Довгань, Л. Ведута, Г.

Мохонько ( технології управління людськими ресурсами), Н. Васильцова (

інформаційна технологія формування команди іт-проєкту з використанням

синергетичного підходу) та інші.

Метою дисертаційної роботи є розробка інформаційної технології для

розвʼязання проблеми автоматизації та підвищення ефективності процесу

формування адаптивних команд для реалізації ІТ проєктів.

Для реалізації мети було розроблено узагальнений звід знань з питання

формування команд для реалізації ІТ проєктів, який відрізняється своєю

структурою та узагальненою схемою процесів, яка дозволяє обирати або

формувати підходи до формування адаптивних ІТ команд. Досліджено сучасні

методики формування ІТ-команд, які включають компетенції,

крос-функціональні команди, Agile методологію та інші, що забезпечують

гнучкість та адаптивність у виборі кандидатів. Проаналізовано роль сучасних ІТ

рішень у процесі рекрутингу. Значний акцент зроблено на ролі інформаційних

технологій у процесі рекрутингу, які спрощують та автоматизують підбір

кандидатів.

Вперше розроблено метод формування адаптивних команд для ІТ

проєктів, який відрізняється автоматизацією ресурсоємних процесів,

притаманних традиційних підходам у формуванні колективів, що дозволяє

підвищити якість цього процесу, та процесом автоматизації оцінювання
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кандидатів, за soft та hard скілами, беручи до уваги вимоги ІТ проєкту та має на

меті максимізувати ефективність команди для виконання цього ІТ проєкту.

Досліджено варіанти вирішення проблеми автоматизації шляхом розробки

нового комплексного рішення. Сучасний ринок HR-рішень не пропонує

комплексного продукту, який би повністю відповідав вимогам формування

ІТ-команд, зокрема у частині автоматизації процесу відбору та формування

команд. Це вказує на значний потенціал для розробки такого рішення. Проте і

має ряд недоліків, таких як великі фінансові та трудові витрати на розробку та

впровадження таких систем замість вже існуючих у потенційних

компаній-клієнтів. Більш гнучким варіантом вирішення проблеми ІТ

компаніями вважається покращення адаптивності існуючих систем за рахунок

розробки додаткових універсальних модулів. Модифікація та розширення

існуючих HR-систем може бути ефективною стратегією, яка дозволить

використовувати наявні ресурси та забезпечити більш просту інтеграцію

інформаційної технології в робоче середовище.

Дістало подальшого розвитку рішення з інтеграції сучасних засобів

аналізу даних в контексті використання методів вагових коефіцієнтів та

експертних оцінок для автоматизованого аналізу та прогнозування ефективності

команд на основі даних про кандидатів та викликів у проєктах.

Запропонований метод складається з: етапу отримання базової інформації від

проєктного менеджера, який далі буде вважатись мінімально допустимим для

відбору кандидатів з бази даних кандидатів; для перетворення інформації про

кандидатів та базових вимог проєкту в числовий вимір для кожного

характеристики була запропонована рейтингова система; метод перевіряє

відповідність кандидатів до базових вимог за кожною характеристикою в розрізі

фахових спеціальностей та відбирає тих кандидатів, які пройшли цю перевірку;

на цьому етапі рекомендується додати до кожного фактора вагові коефіцієнти,

розроблені на основі експертних оцінок. За допомогою вагових коефіцієнтів

алгоритм перераховує оцінки кандидатів та базових оцінок ІТ-проєкту та

виводить результати; цільовою функцією виступає максимізація зваженої
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загальної командної оцінки, тому на цьому етапі алгоритм підбирає таку

комбінацію кандидатів, яка максимізує цю цільову функцію і пропонує

найефективнішу команду.

Удосконалено метод процесу обробки резюме кандидатів за допомогою

розробленої інформаційної технології. Модуль обробки резюме кандидатів

розроблено за допомогою мови програмування Python та його бібліотек,

pdfplumber, spacy та pandas, що дало змогу значно підвищити ефективність

процесу первинної обробки резюме кандидатів.

Вперше розроблено інформаційну технологію для автоматизації відбору

кандидатів та формування команд для реалізації ІТ проєктів, що дає змогу

підвищити якість роботи команди. Реалізація інформаційної технології

складається з модулю включає в себе дві ключові ітерації: відбір кандидатів із

загальної бази за відповідністю до проєктних вимог та формування

оптимальних команд. В ході розробки модулю були впроваджені функції для

розрахунку рейтингу кандидатів та встановлення вагових коефіцієнтів, що

дозволяє ефективно оцінювати кандидатів та враховувати різні аспекти їх

профілю.

Усі ці елементи разом формують потужні додаткові універсальні

надбудови для HR систем автоматизованого підбору кандидатів, сприяючи

покращенню процесу набору персоналу та забезпечуючи більш точний та

об'єктивний підхід до відбору кандидатів для формування ефективних команд

для виконання ІТ-проєктів.

З допомогою запропонованих методів та інформаційної технології

розв'язано реальні задачі процесу формування команд для реалізації ІТ

проєктів. Запропонований у 2 розділі метод та розроблену у 3 розділі

інформаційну технологію застосовано в для автоматизації процесу формування

команд під час проведення ІТ-хакатону “IT Marafon Online” у 2023 році, а також

в Національному університеті біоресурсів і природокористування України на

базі дисципліни "Групова динаміка і комунікації" для виконання ІТ проєкту зі

створення “Цифрових освітніх ресурсів” факультету Інформаційних технологій.

7

Застосування запропонованого методу та інформаційної технології під час

проведення хакатону продемонструвало, що середня загальна оцінка команд,

сформованих за допомогою запропонованої нами інформаційної технології,

становить 384 бали із стандартним відхиленням – 8.77, тоді як для команд,

сформованих у традиційний спосіб – 360 балів із стандартним відхиленням

19.3. В експерименті щодо застосування модулів для формування команд із

студентів 1 курсу ОС бакалавр на базі дисципліни "Групова динаміка і

комунікації" для виконання ІТ проєкту зі створення “Цифрових освітніх

ресурсів” факультету Інформаційних технологій НУБіП України результати

показали, що з кожним додатковим балом загальної командної оцінки середня

оцінка на студента збільшується приблизно на 0.074 бали. Модель має

коефіцієнт детермінації (R²) 0.655, що свідчить про те, що приблизно 65.5%

варіативності середніх оцінок на студента можна пояснити змінами в

загальному балі команди. P-значення менше 0.001 свідчить про статистичну

значущість цих результатів. Наявний сильний позитивний зв'язок між змінними,

з кореляційним коефіцієнтом 0.809 та p-значенням менше 0.001. Результати

роботи впроваджені в Національному університеті біоресурсів і

природокористування України (НУБіП). Акт про впровадження представлений в

додатку А.

З допомогою створених методів та інформаційної технології надано

можливість для більш ефективного формування студентів у групи для

виконання ІТ проєктів. Метод та запропонована інформаційна технологія, яка

його реалізує, впроваджені в навчальний процес кафедри інформаційних систем

і технологій НУБіП України.

Ключові слова: рекрутинг, управління, формування команди, ІТ,

автоматизація, математична модель, інформаційна технологія.
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ABSTRACT

Zolotukha R.A. Information technology for the formation of adaptive

teams for the implementation of IT projects. Qualification scientific work on the

rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 –

Computer Science (12 – Information Technologies). National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

The dissertation presents the results of the research conducted by the applicant,

which fulfills the urgent scientific task of creating a method and information

technology for the formation of adaptive teams for the implementation of IT projects,

which is essential for the development of information technology.

The object of research is the process of forming an adaptive team to work on

an IT project.

The subject of the research is methods and information technology aimed at

optimizing and automating the process of selecting candidates to form adaptive IT

teams. The research focuses on the development and implementation of an algorithm

and tools to help organizations quickly and efficiently build teams for the successful

implementation of IT projects.

Information technology is one of the key sectors of Ukraine's economy,

contributing a significant portion of GDP and to the domestic labor market. The

successful implementation of IT projects is an important condition for the

development of this industry. According to available sources, Ukraine's exports of IT

services grew from USD 400 million in 2010 to USD 7.35 billion in 2022.

2022 was a record year for Ukrainian IT in terms of the number of services

provided, but it was also the most difficult year for the whole of Ukraine. Russia's

full-scale invasion of Ukraine affected all spheres of human life, changed the

conditions in which the Ukrainian labor market, including the IT market, had to exist

and adapt to. The winter of early 2022 brought the occupation of some territories,

constant shelling of peaceful cities, mobilization of some IT specialists to the Armed

Forces of Ukraine, or forced relocation to safer territories of Ukraine or partner
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countries that accept refugees from Ukraine. Blackouts, problems with electricity and

Internet access, heating, and water also had an impact on IT professionals in Ukraine.

Despite all the difficulties, the Ukrainian IT community managed not only to

continue working but also to keep the industry's growth trend.

However, although IT accounted for almost half of all service exports in 2022,

in the first quarter of 2023, exports of IT services from Ukraine decreased by 16%

compared to the same period in 2022 and amounted to $1.68 billion. The share of IT

in the export of services in the first quarter of the year is 43%. In 2023, IT companies

paid UAH 20.8 billion to the budget, which is UAH 3.1 billion (or 17.4%) more than

in 2022. Under such conditions, the introduction of automation for the IT labor

market in Ukraine is becoming an extremely urgent task, as the industry, which

generates almost half of the country's export potential of services, can significantly

affect its economic well-being.

A decrease in the number of vacancies and an increase in the number of

candidates increases the competitive situation in the IT labor market, which directly

affects the process of finding candidates in companies. As of February 21, 2022, there

were 1 to 2 candidates per vacancy, but today this figure is about 14 candidates per

vacancy. Such a significant increase in demand for vacancies has also affected the

burden on the recruitment process in companies.

Based on the foregoing, it is relevant to solve the scientific task of creating a

method and information technology for automating the process of forming an

effective team to work in the IT environment, which is essential for the development

of information technology.

The relevance of this study is supported by existing works on the automation of

the team formation process by such foreign scientists as B. Dexter (Critical success

factors for team-based development projects), S. Xu, W. Zhang and R. Barhi (IT

infrastructure capabilities and IT project success: a development team's perspective),

N. Ioannis (the role of technology in recruitment and selection), C. B. Clark and S. S.

Wheelwright (organization and management of "heavyweight" development teams),

A. Zzkarian, A. Kusiyak (team formation: an analytical approach), J. Komlenov, Z.

4

Budimach, M. Ivanovych, K. Bothe (automation of the team formation process), U.

Karaboga, P. Vardarlier (studying the use of artificial intelligence in recruiting

processes), as well as domestic scientists based on the works of M. Yeshchenko, A.

Grechko (modern technologies for team building and staff development), V. Saichuk

(formation of an IT project team taking into account the design of jobs), О.

Mnushka, V. Savchenko (criteria for the formation of a software development team),

L. Dovgan, L. Veduta, G. Mokhonko (human resource management technologies), N.

Vasyltsova (information technology for the formation of an IT project team using a

synergistic approach) and others.

The purpose of the dissertation is to develop an information technology to

solve the problem of automation and increase the efficiency of the process of forming

adaptive teams for the implementation of IT projects.

To achieve this goal, a generalized body of knowledge on the formation of

teams for the implementation of IT projects has been developed, which is

distinguished by its structure and a generalized process flowchart that allows you to

choose or form approaches to the formation of adaptive IT teams. The modern

methods of forming IT teams, including competencies, cross-functional teams, Agile

methodology, and others that provide flexibility and adaptability in the selection of


[…]


виводилась загальна оцінка на яку ми і опирались при валідації запропонованої

інформаційної технології. Так, середня загальна оцінка для тестових груп

становила 384 бали, а для контрольних груп - 360 балів. Використавши критерії

Мана-Уітні та t-критерій для валідації отриманих результатів, можна відхилити

нульову гіпотезу про те, що різниці між тестовою та контрольною загальними

оцінками немає.

У експерименті з формування команд із студентів для виконання ІТ

проєкту в рамках дисципліни "Групова динаміка і комунікації" за допомогою

модулю формування команд було сформовано 14 колективів, які працювали над

проєктом зі створення “Цифрових освітніх ресурсів”. Результати

продемонстрували ефективність застосування інформаційної технології і в

цьому експерименті. З кожним додатковим балом загальної командної оцінки

середня оцінка на студента збільшується приблизно на 0.074 бали. Розраховано,

що приблизно 65.5% варіативності середніх оцінок на студента можна пояснити

змінами в загальному балі команди. Кореляційний аналіз засвідчив сильний

позитивний зв'язок між змінними.
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ВИСНОВКИ

В результаті виконаних теоретичних та експериментальних досліджень

було вирішено актуальне наукове завдання зі створення методів та

інформаційної технології формування адаптивних команд для ІТ проєктів, що

має істотне значення для розвитку ринку праці в сфері інформаційних

технологій.

Основними результатами даного дисертаційного дослідження, мета якого

полягала у розробці інформаційної технології для підвищення якості процесу

формування команд для виконання ІТ проєктів на основі застосування методів

обробки резюме, формування індивідуальних оцінок кандидатів та формування

адаптивних команд з кандидатів за заданими параметрами проєкту, є наступні:

1) Проведено аналіз актуальності задачі створення інформаційної технології

формування адаптивних команд для виконання ІТ проєктів. Аналіз

сучасних публікацій показав, що успіх ІТ рішення мають сильну

позитивну кореляцію з командою, яка працює над цим проєктом. Успіх

виконання поставлених цілей перед командою залежить від їх рівня

володіння hard та soft компетенціями, балансом спеціалістів у команді за

всіма напрямами, необхідними для виконання проєкту. Аналіз наявних

інформаційних технологій для формування адаптивних команд показав,

що комплексного рішення, яке могло би задовольнити поставлену задачу

наразі не існує. Альтернативою є комбінація різних ресурсів, що потребує

великих фінансових та часових витрат на налаштування та підтримку.

Створення інформаційної технології, яка зменшити витрати часу на

формування команди, а також значно підвищить їх ефективність є

актуальним завданням, вирішення якого дозволить підвищити якість, як

вже сформованих ІТ команд в компанії так і нових команд, які тільки

формуються під майбутні проєкти.

2) У дисертаційній роботі було запропоновано узагальнений звід знань з

питання автоматизації формування команд для реалізації ІТ проєктів на

основі поширених підходів, стандартів та фреймворків з формування та
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управління командами в сучасній ІТ компанії. Звід знань включає в себе

інформацію про: гнучкі методології, зокрема scrum та kanban; аналіз

методів оцінки soft та hard скілів, методи підбору кандидатів - аналіз

резюме, технічні тести, психологічні тести; інформаційні технології

формування та управління командами - сучасні hr-системи та системи

управління проектами.

3) Розроблено метод формування адаптивних команд для реалізації ІТ

проєктів. Даний метод включає в себе: етап формування вимог від

проєктного менеджера до рівня та складу майбутньої команди; етап

перетворення інформації про кандидатів та вимоги до проєкту у числовий

вимір;етап перевірки відповідність кандидатів до базових вимог заданих

проєктним менеджером; етап додавання вагових коефіцієнтів до факторів,

розроблених на основі експертних оцінок; цільовою функцією виступає

максимізація зваженої загальної командної оцінки.

4) Розроблено інформаційну технологію формування команд для виконання

ІТ проєктів, яка визначається як цілеспрямована сукупність

інформаційних процесів автоматизації обробки резюме канидидатів в

командіу форматі PDF, втановлення індивідуальної оцінки кандидата за

технічними та нетехнічними компетенціями та навичками та

автоматизації формування команд на основі розробленого методу.

5) За допомогою запропонованого методу та інформаційної технології

розв'язано реальні задачі процесу формування команд для реалізації ІТ

проєктів. Запропонований у 2 розділі метод та розроблену у 3 розділі

інформаційну технологію застосовано в для автоматизації процесу

формування команд під час проведення ІТ-хакатону “IT Marafon Online” у

2023 році, а також в Національному університеті біоресурсів і

природокористування України на базі дисципліни "Групова динаміка і

комунікації" для виконання ІТ проєкту зі створення “Цифрових освітніх

ресурсів” факультету Інформаційних технологій. Експериментальне

застосування під час проведення хакатону продемонструвало, що середня
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загальна оцінка команд, сформованих за допомогою запропонованої нами

інформаційної технології, становить 384 бали із стандартним відхиленням

- 8.77, тоді як для команд, сформованих у традиційний спосіб - 360 балів

із стандартним відхиленням 19.3. В експерименті з застосування модулів

для формування команд із студентів 1 курсу ОС бакалавр на базі

дисципліни "Групова динаміка і комунікації" для виконання ІТ проєкту зі

створення “Цифрових освітніх ресурсів” факультету Інформаційних

технологій НУБіП України результати показали, що з кожним додатковим

балом загальної командної оцінки середня оцінка на студента

збільшується приблизно на 0.074 бали. Модель має коефіцієнт

детермінації (R²) 0.655, що свідчить про те, що приблизно 65.5%

варіативності середніх оцінок на студента можна пояснити змінами в

загальному балі команди. P-значення менше 0.001 свідчить про

статистичну значущість цих результатів. Наявний сильний позитивний

зв'язок між змінними, з кореляційним коефіцієнтом 0.809 та p-значенням

менше 0.001. Результати роботи впроваджені в Національному

університеті біоресурсів і природокористування України (НУБіП). Акт

про впровадження представлений в додатку А.

З допомогою створених методів та інформаційної технології надано

можливість для більш ефективного формування студентів у групи для

виконання ІТ проєктів. Метод та запропонована інформаційна технологія, яка

його реалізує, впроваджені в навчальний процес кафедри інформаційних і

дистанційних технологій НУБіП України.
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3. Глазунова О. Г., Золотуха Р. А. Розробка веб-додатку для автоматизації

процесу формування команд в ІТ. Наука і техніка сьогодні. 2023. Вип. 12 (26). С.

689–700. (Золотухою Р. А. розроблено інформаційну технологію для

автоматизації процесу формування адаптивних команд для ІТ проєктів,

досліджено етапи процесу підбору кадрів в ІТ та основні проблеми й виклики,
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які виникають під час цього процесу, визначено вимоги до інформаційної

технології. Глазуновою О. Г. запропоновано діаграму потоків даних, надано

висновки щодо переваг розробленої інформаційної технології).

4. Золотуха Р. А., Глазунова О. Г. Алгоритми розпізнавання тексту з

PDF-резюме для автоматизації підбору кандидатів в ІТ проекти. Інформаційні

технології та суспільство. 2023. Вип. 3 (9). С. 30–38. (Золотухою Р. А.

проаналізовано проблему вдосконалення та спрощення процесу підбору

кандидатів в ІТ проєкти, розроблено інформаційну технологію для

автоматизації процесу обробки резюме у форматі PDF, досліджено етапи

процесу підбору кадрів в ІТ та основні проблеми й виклики, які виникають під

час цього процесу. Глазуновою О. Г. запропоновано потенціал розвитку даного

алгоритму).

Стаття у науковому виданні іншої держави

5. Zolotukha R., Glazunova O. Development and testing of algorithms for

automating team formation in IT projects. Scientific Journal of Polonia University.

2024. Vol. 61 (6). P. 203–210. (Золотухою Р. А. проведено практичне

застосування розробленої інформаційної технології, збір, аналіз та

статистичну обробку дослідних даних і отриманих результатів,

сформульовано відповідні висновки. Глазуновою О. Г. проведено літературний

науковий пошук, підготовлено публікацію до друку відповідно до вимог

видання).

Тези наукових доповідей

6. Золотуха Р. А., Глазунова О. Г. Moodle tools for education analytics of the

use of electronic resources of the universityʼs portal. Цифрова освіта в

природничих університетах: VІІ Міжнародна науково-практична конференція,

м. Київ, 16 травня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 27. (Золотухою Р. А.

проведено літературний науковий пошук. Глазуновою О. Г. визначено

актуальність, сформульовано наукову новизну, практичне значення та мету

проведених досліджень, відповідні висновки).
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7. Золотуха Р. А., Глазунова О. Г. Прогнозування розвитку ринку праці в ІТ

галузі України методом часових рядів. Interdisciplinary research: scientific

horizons and perspectives: VI International Scientific and Theoretical Conference, м.

Вільнюс, Литва, 13 жовтня 2023 року: тези доповіді. Вільнюс, 2023. С. 31–36.

(Золотухою Р. А. проведено збір, аналіз та статистичну обробку дослідних

даних і отриманих результатів, сформульовано відповідні висновки. Глазуновою

О. Г. визначено актуальність, сформульовано наукову новизну, практичне

значення та мету проведених досліджень).

8. Золотуха Р. А., Глазунова О. Г. Розробка та застосування алгоритму

автоматизації підбору ІТ кандидатів. Глобальні та регіональні проблеми

інформатизації в суспільстві і природокористуванні: XI Міжнародна

науково-практична конференція, м. Київ, 15–16 листопада 2023 року: тези

доповіді. Київ, 2023. С. 88–92. (Золотухою Р. А. визначено актуальність,

сформульовано наукову новизну, розроблено метод, проведено літературний

науковий пошук, порівняльний аналіз наявних досліджень, які наближені до

опублікованих авторами та визначено відповідні узгодження і відмінності,

проаналізовано, систематизовано результати дослідження. Глазуновою О. Г.

визначено практичне значення та мету проведених досліджень, сформульовано

відповідні висновки).

9. Золотуха Р. А., Глазунова О. Г. Проектування схеми бази даних для

процесу автоматизації підбору персоналу в ІТ команду. Modernization of science

and its influence on global processes: V International Scientific and Theoretical

Conference, м. Берн, Швейцарія, 3 листопада 2023 року: тези доповіді. Берн,

2023. С. 127–129. (Золотухою Р. А. визначено вимоги до інформаційної

технології та бази даних. Глазуновою О. Г. сформульовано відповідні висновки).

10. Золотуха Р. А., Глазунова О. Г. Теоретичні основи інформаційної

технології автоматизації підбору кандидатів в ІТ галузі. Science in motion: classic

and modern tools and methods in scientific investigations: II Міжнародна

науково-практична конференція, м. Вінниця, 19 січня 2024 року: тези доповіді.

Вінниця, 2024. С. 210–212. (Золотухою Р. А. визначено вимоги до інформаційної
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технології та бази даних. Глазуновою О. Г. сформульовано наукову новизну,

завдання та відповідні висновки).
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