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Актуальність обраної теми. У наш час вирішення завдання автоматизації процесу

формування ефективних команд для реалізації ІТ-проєктів набуває все більшого значення, що

особливо важливо у період воєнного стану, за якого українська ІТ-галузь є перенасиченою

вільними кадрами, що перебувають у стані пошуку місця працевлаштування. Можна

припустити, що вказане завдання, враховуючи важливість ІТ-галузі для української

економіки, лишатиметься актуальним і надалі – за післявоєнного відновлення України.

У контексті вищеозначеного, дисертаційну роботу Золотухи Р.А. присвячено

розробленню відповідних інформаційної технології, методу, розвиткові методу, спрямованих

на автоматизацію процесу формування адаптивних команд для роботи над ІТ-проєктами.

У роботі вирішується задача багатокритеріальної оптимізації, спрямована на

формування адаптивних команд. Відмінна риса вирішуваної задачі полягає у тому, що рішення

при цьому приймаються за динамічних мінливих обставин. Це обумовлено, у тому числі,

специфікою ІТ-ринку праці, зростанням вимог та необхідних навичок для реалізації ІТ-

проєктів, варіативністю відповідних сценаріїв. Формування команд для роботи над IT-

проєктами, у тому числі із застосуванням інформаційних систем та технологій, призначених

для автоматизації цього процесу, типово супроводжується істотною ймовірністю ризиків, що

при цьому постають. З урахуванням зазначеного, для підвищення ефективності прийняття

рішень стосовно формування адаптивних команд для успішної реалізації ІТ-проєктів, постає

потреба у розробленні відповідних методу, інформаційної технології, а також у розвиткові вже

існуючого методу.

З огляду на окреслене вище, тема дисертаційного дослідження Золотухи Р. А. є

актуальною.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Текст дисертаційної роботи викладено

системно, із дотриманням логічної послідовності. Робота складається із анотації, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 100 найменувань і двох додатків.

Зміст роботи відповідає сформульованій меті і поставленим у відповідності до мети задачам.

Подання отриманих здобувачем результатів вирішення поставлених задач є обґрунтованими,

і такими, що надають підстави вважати досягнення сформульованої у роботі мети можливим.

Обґрунтованість отриманих результатів забезпечено, у тому числі, на підставі

результатів проведеного аналізу вітчизняних і закордонних наукових публікацій за

окресленою тематикою.

Наукові положення, винесені автором на захист, відповідають критеріям наукової

новизни, сформульовані коректно.

Наукова новизна отриманих і винесених на захист результатів полягає, у тому числі,

у розробленні методу формування адаптивних команд для ІТ-проєктів, інформаційної

технології автоматизації відбору кандидатів та формування команд для реалізації ІТ-проєктів,

а також у розвиткові методу опрацювання резюме кандидатів за допомогою розробленої

інформаційної технології.

Практичне значення отриманих результатів постає, власне, в уможливленні

автоматизації процесу відбору та формування адаптивних ІТ-команд. Це засвідчено, у тому

числі, на підставі наведеної у додатках копії акту про впровадження/використання результатів

у навчальному процесі у якості засобів автоматизації.

Значення отриманих результатів для науки і техніки та рекомендації стосовно їх

можливого використання полягає у сприянні отриманих здобувачем наукових результатів

зниженню ролі небажаного людського фактору, що постає при вирішенні задачі підбору

складу адаптивних команд, призначених для роботи над IT-проєктами.

Можливе використання отриманих результатів рекомендоване у контексті ad-hoc-

сценаріїв, наявність яких є все більш поширеною ознакою сучасної ІТ-індустрії.

Достовірність отриманих результатів. Аргументацією на користь достовірності

отриманих здобувачем результатів проведених досліджень є, серед іншого, коректність

постановок вирішуваних задач, залучення математичного апарату, а також належне

опрацювання результатів на основі засобів математичної статистики.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації викладено у 10 наукових публікаціях здобувача, з яких 4 – статті у

наукових фахових виданнях України, 1 – стаття у періодичному науковому виданні держави,

яка входить до Організації економічного співробітництва та розвитку Європейського Союзу,

5 – тези доповідей на міжнародних наукових конференціях.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося відповідно до

наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства

освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року).

Дисертація складається з анотації, змісту, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел зі 100 найменувань та двох додатків. Робота ілюстрована 60 рисунками,

24 таблицями, викладена на 154 сторінках.

Перший розділ присвячено аналізу існуючих підходів до формування команд для ІТ-

проєктів. За результатами проведеного аналізу здобувачем окреслено проблематику

автоматизованого відбору кандидатів на їх включення до складу команд, обґрунтовано

важливість застосування при цьому комплексного автоматизованого підходу.

У другому розділі викладено представлений метод автоматизації процесу формування

адаптивних команд. За результатами проведених досліджень і аналітичного опрацювання

розробленого методу здобувачем сформульовано і обґрунтовано підстави стосовно

важливості розроблення інформаційної технології автоматизації формування команд для їх

залучення до роботи над ІТ-проєктами.

Третій розділ містить викладення розробленої здобувачем інформаційної технології

автоматизації формування команд для ІТ-проєктів. Представлення матеріалу супроводжується

табличними даними, UML-діаграмами, фрагментами програмної реалізації, що сприяє

достовірності винесених на захист результатів. Подано також застосований підхід до

верифікації отриманих результатів.

У четвертому розділі вичерпно представлено результати апробації отриманих і

винесених на захист наукових здобутків.

У формі додатків подано копію акту про впровадження/використання результатів

дисертаційної роботи у навчальному процесів, а також список публікацій здобувача за темою

дисертації.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Базуючись на тексті

дисертації, можна вважати, що представлена робота є завершеною самостійною науковою

працею, із науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела.

З огляду на вищезазначене, можна вважати, що дисертаційна робота Золотухи Р. А. на

тему «Інформаційна технологія формування адаптивних команд для реалізації ІТ проєктів» не

містить порушень академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення:

1. У тексті дисертації наявні стилістичні (зокрема на с. 9, у передостанньому абзаці –

«метод процесу»; с. 47 – бракує коми після виразу (1.1); текст с. 52 доречно було б

або скоротити, або розширити, що дозволило б більш ефективно використати

простір сторінки, тощо) і граматичні помилки.

2. На с. 44 розмір тексту рисунку 1.11 доречно було би збільшити. Це сприяло би

поліпшенню сприйняття контекстного навантаження рисунку 1.11. Це зауваження

справедливе і по відношенню, наприклад, до рис. 2.3 на с. 53.

3. Текст другого розділу, можливо, доречно було б доповнити прикладами, де б

демонструвалося використання виразів (2.7) – (2.9), представлених на с. 60.

4. У викладенні розробленої інформаційної технології, представленої у третьому

розділі, можливо, більший акцент варто було б робити саме на співставленні

розробленої інформаційної технології з альтернативними існуючими рішеннями.

5. У четвертому розділі, де зведено результати апробації, хотілося б бачити розгорнуту

аргументацію доцільності залучення саме t-критерію.

Разом із цим, вказані зауваження є дискусійного характеру, і не ставлять під сумнів

достовірність отриманих автором наукових здобутків.

Загальний висновок. На підставі проведеного аналізу дисертаційної роботи здобувача

Золотухи Романа Андрійовича можна стверджувати стосовно самостійності, цілісності,

актуальності проведеної роботи, наукової новизни, теоретичного і практичного значення

отриманих результатів. Наукові положення, винесені на захист, сформульовані висновки та

рекомендації достатньо повно викладено у відповідних публікаціях.

У дисертаційному дослідженні Золотухи Р. А. порушень принципів академічної

доброчесності не виявлено.

За змістом і оформленням дисертація на тему «Інформаційна технологія формування

адаптивних команд для реалізації ІТ проєктів» відповідає вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від

23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України

№ 283 від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024

року), наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом

Міністерства освіти і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними

згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502 від

19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її автор Золотуха Роман Андрійович

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні

науки» галузі знань 12 «Інформаційні технології».
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